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６ 地域別状況

～ 全圏域で売場面積が増加 ～

（１）広域市町村圏別状況

（ア）事業所数

・ 事業所数が最も多いのは「宮崎東諸県」の５，９５９事業所（構成比３５．５％）で、以下、

「宮崎県北部」の３，８４０事業所（同２２．９％）、「都城北諸県」の３，０５１事業所（同

１８．２％）と続いている。

・ 前回調査と比較すると、小売業は全ての圏域で減少しているが、卸売業は「宮崎東諸県」及び

「小林西諸県」で減少したほかは、増加となっている。

【表－６－１】

（イ）年間商品販売額

「 」 ， （ ． ） 、・ 年間商品販売額が最も多いのは 宮崎東諸県 の１兆４ ８６４億円 構成比５５ ３％ で

以下 「都城北諸県」の４，１９２億円（同１５．６％ 「宮崎県北部」の４，００５億円（同、 ）、

１４．９％）と続いている。

・ 前回調査と比較すると「日南・串間」が卸売業の６０億円（前回比１１．７％）の増加により

５３億円（同４．３％）の増加となったのをはじめ 「宮崎県北部」及び「西都・児湯」で同じ、

く卸売業が増加した 「小林西諸県」では卸売業が７７億円（同▲１７．０％）減少したが、小。

売業が１０２億円（同１３．７％）増加し、全体として２６億円（同２．１％）増加した。

【表－６－１】

（ウ）就業者数

・ 就業者数が最も多いのは 宮崎東諸県 の４３ ８８９人 構成比４１ ８％ で 以下 宮「 」 ， （ ． ） 、 、「

崎県北部」の２１，５９７人（同２０．６％ 「都城北諸県」の１９，２２７人（同１８．３）、

％）と続いている。

・ 前回調査と比較すると「都城北諸県」が小売業の８２８人（前回比６．２％）の増加により

８５７人（同４．７％）の増加 「西都・児湯」が小売業の２７３人（同▲４．１％）の減少に、

（ ． ） 、 。より１９１人 同▲２ ５％ の減少などとなっているが 全体としてほぼ横ばいとなっている

【表－６－１】
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（エ）売場面積

・ 売場面積が最も多いのは「宮崎東諸県」の５５４，７３２㎡（構成比３４．７％）で、以下、

「宮崎県北部」の３４８，１７９㎡（同２１．８％ 「都城北諸県」の３１７，０４５㎡（同）、

１９．８％）と続いている。

・ 前回調査と比較すると「都城北諸県」の４万６千２百㎡（前回比１７．０％ 「宮崎東諸県」）、

の３万３千６百㎡（同６．４％ 「宮崎県北部」の３万８百㎡（同９．７％）など、すべての）、

圏域で増加している。

【表－６－２】

（オ）単位当たりの年間商品販売額（販売効率）

・ １事業所当たり年間商品販売額、売場面積１㎡当たり年間商品販売額、就業者１人当たり年間

商品販売額とも、最も高いのは「宮崎東諸県」となっている。

・ 前回調査と比較すると、１事業所当たり年間商品販売額は「日南・串間」では卸売業・小売業

とも増加しているが、それ以外の圏域では卸売業が減少し、小売業が増加している。

・ 売場面積１㎡当たり年間商品販売額は全圏域で減少した。

【表－６－３、図－６－１】

（２）市郡別状況

（ア）事業所数

・ 事業所数が最も多いのは、宮崎市の４，８００事業所で、以下、都城市の２，３３６事業所、

延岡市の１，７７１事業所と続いている。

・ 前回調査と比較すると、都城市の３５事業所（前回比１．５％）、宮崎郡の１３事業所（同

． ）、 （ ． ） 、 （ ． ）、２ ０％ えびの市の６事業所 同１ ７％ で増加し 宮崎市の８２事業所 同▲１ ７％

北諸県郡の５８事業所（同▲７．５％ 、東臼杵郡の５７事業所（同▲８．４％）等の市郡で減）

少した。

（イ）年間商品販売額

・ 年間商品販売額が最も多いのは、宮崎市の１兆３，５３３億円で、県全体の５０．３％を占め

ており、以下、都城市の３，６５８億円、延岡市の２，２７７億円と続いている。
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・ 前回調査と比較すると、宮崎郡の９１億円（前回比１２．５％）、延岡市の８４億円（同

３．８％ 、南那珂郡の４３億円（同２３．９％）等の市郡で増加し、宮崎市の２０９億円（同）

▲１．５％ 、日向市の５０億円（同▲４．２％ 、東諸県郡の３７億円（同▲６．７％）等の） ）

市郡で減少した。

（ウ）就業者数

・ 就業者数が最も多いのは宮崎市の３６，８６５人で、以下、都城市の１５，７４５人、延岡市

の１１，１２２人と続いている。

・ 前回調査と比較すると、都城市の１，００６人（前回比６．８％）、延岡市の１９１人（同

１．７％）、宮崎郡の１４３人（同３．４％）等の市郡で増加し、宮崎市の５２７人（同▲１．４

％ 、東臼杵郡の２５８人（同▲９．３％ 、西都市の２４７人（同▲１０．２％）等の市郡で） ）

減少した。

（エ）売場面積

・ 売場面積が最も多いのは宮崎市の４５３，０１３㎡で、以下、都城市の２５９，７５１㎡、延

岡市の１７２，７０４㎡と続いている。

・ 前回調査と比較すると、都城市の４６，８８２㎡（前回比２２．０％）、宮崎市の２７，６８９

㎡（同６．５％）、延岡市の２２，２２２㎡（同１４．８％）等の市郡で増加し、東臼杵郡の

１，０６５㎡（同▲３．１％）、南那珂郡の９５９㎡（同▲８．０％）、北諸県郡の７２３㎡

（▲１．２％）等の市郡で減少した。

【表－６－４】
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前回差及び前回比（平成１６年） （単位：件、万円、％）

平成１４年 平成１６年 平成１４年 平成１６年

県計 17,293 16,795 100.0 100.0 ▲ 498 ▲ 2.9 269,648,526 269,035,166 100.0 100.0 ▲ 613,360 ▲ 0.2
宮崎県北部 3,985 3,840 23.0 22.9 ▲ 145 ▲ 3.6 39,856,330 40,049,093 14.8 14.9 192,763 0.5
西都・児湯 1,461 1,404 8.4 8.4 ▲ 57 ▲ 3.9 13,239,387 13,403,190 4.9 5.0 163,803 1.2
宮崎東諸県 6,062 5,959 35.1 35.5 ▲ 103 ▲ 1.7 150,197,868 148,643,519 55.7 55.3 ▲ 1,554,349 ▲ 1.0
日南・串間 1,424 1,310 8.2 7.8 ▲ 114 ▲ 8.0 12,258,765 12,783,911 4.5 4.8 525,146 4.3
都城北諸県 3,074 3,051 17.8 18.2 ▲ 23 ▲ 0.7 42,114,574 41,918,240 15.6 15.6 ▲ 196,334 ▲ 0.5
小林西諸県 1,287 1,231 7.4 7.3 ▲ 56 ▲ 4.4 11,981,602 12,237,213 4.4 4.5 255,611 2.1
県計 3,225 3,250 18.6 19.4 25 0.8 158,868,517 154,092,638 58.9 57.3 ▲ 4,775,879 ▲ 3.0

宮崎県北部 669 703 3.9 4.2 34 5.1 17,209,285 17,762,833 6.4 6.6 553,548 3.2
西都・児湯 147 157 0.9 0.9 10 6.8 3,805,031 3,920,444 1.4 1.5 115,413 3.0
宮崎東諸県 1,429 1,401 8.3 8.3 ▲ 28 ▲ 2.0 105,424,801 101,419,075 39.1 37.7 ▲ 4,005,726 ▲ 3.8
日南・串間 168 169 1.0 1.0 1 0.6 5,092,632 5,689,812 1.9 2.1 597,180 11.7
都城北諸県 645 668 3.7 4.0 23 3.6 22,838,469 21,568,570 8.5 8.0 ▲ 1,269,899 ▲ 5.6
小林西諸県 167 152 1.0 0.9 ▲ 15 ▲ 9.0 4,498,299 3,731,904 1.7 1.4 ▲ 766,395 ▲ 17.0
県計 14,068 13,545 81.4 80.6 ▲ 523 ▲ 3.7 110,780,009 114,942,528 41.1 42.7 4,162,519 3.8

宮崎県北部 3,316 3,137 19.2 18.7 ▲ 179 ▲ 5.4 22,647,045 22,286,260 8.4 8.3 ▲ 360,785 ▲ 1.6
西都・児湯 1,314 1,247 7.6 7.4 ▲ 67 ▲ 5.1 9,434,356 9,482,746 3.5 3.5 48,390 0.5
宮崎東諸県 4,633 4,558 26.8 27.1 ▲ 75 ▲ 1.6 44,773,067 47,224,444 16.6 17.6 2,451,377 5.5
日南・串間 1,256 1,141 7.3 6.8 ▲ 115 ▲ 9.2 7,166,133 7,094,099 2.7 2.6 ▲ 72,034 ▲ 1.0
都城北諸県 2,429 2,383 14.0 14.2 ▲ 46 ▲ 1.9 19,276,105 20,349,670 7.1 7.6 1,073,565 5.6
小林西諸県 1,120 1,079 6.5 6.4 ▲ 41 ▲ 3.7 7,483,303 8,505,309 2.8 3.2 1,022,006 13.7

表－６－２　【広域市町村圏】就業者数、売場面積、構成比（平成１４年、１６年）、
前回差及び前回比（平成１６年） （単位：人、㎡、％）

平成１４年 平成１６年 平成１４年 平成１６年

県計 104,703 105,030 100.0 100.0 327 0.3 1,447,170 1,600,008 100.0 100.0 152,838 10.6
宮崎県北部 21,423 21,597 20.5 20.6 174 0.8 317,375 348,178 21.9 21.8 30,803 9.7
西都・児湯 7,610 7,419 7.3 7.1 ▲ 191 ▲ 2.5 116,604 121,909 8.1 7.6 5,305 4.5
宮崎東諸県 44,428 43,899 42.4 41.8 ▲ 529 ▲ 1.2 521,146 554,732 36.0 34.7 33,586 6.4
日南・串間 6,628 6,524 6.3 6.2 ▲ 104 ▲ 1.6 103,754 115,296 7.2 7.2 11,542 11.1
都城北諸県 18,370 19,227 17.5 18.3 857 4.7 270,886 317,045 18.7 19.8 46,159 17.0
小林西諸県 6,244 6,364 6.0 6.1 120 1.9 117,405 142,848 8.1 8.9 25,443 21.7
県計 26,882 26,845 25.7 25.6 ▲ 37 ▲ 0.1 － － － － － －

宮崎県北部 4,420 4,678 4.2 4.5 258 5.8 － － － － － －
西都・児湯 958 1,040 0.9 1.0 82 8.6 － － － － － －
宮崎東諸県 14,241 13,820 13.6 13.2 ▲ 421 ▲ 3.0 － － － － － －
日南・串間 1,092 1,094 1.0 1.0 2 0.2 － － － － － －
都城北諸県 5,083 5,112 4.9 4.9 29 0.6 － － － － － －
小林西諸県 1,088 1,101 1.0 1.0 13 1.2 － － － － － －
県計 77,821 78,185 74.3 74.4 364 0.5 1,447,170 1,600,008 100.0 100.0 152,838 10.6

宮崎県北部 17,003 16,919 16.2 16.1 ▲ 84 ▲ 0.5 317,375 348,178 21.9 21.8 30,803 9.7
西都・児湯 6,652 6,379 6.4 6.1 ▲ 273 ▲ 4.1 116,604 121,909 8.1 7.6 5,305 4.5
宮崎東諸県 30,187 30,079 28.8 28.6 ▲ 108 ▲ 0.4 521,146 554,732 36.0 34.7 33,586 6.4
日南・串間 5,536 5,430 5.3 5.2 ▲ 106 ▲ 1.9 103,754 115,296 7.2 7.2 11,542 11.1
都城北諸県 13,287 14,115 12.7 13.4 828 6.2 270,886 317,045 18.7 19.8 46,159 17.0
小林西諸県 5,156 5,263 4.9 5.0 107 2.1 117,405 142,848 8.1 8.9 25,443 21.7

表－６－１　【広域市町村圏】事業所数、年間商品販売額、構成比（平成１４年、１６年）、

広域市町村圏

事業所数 年間商品販売額

平成１４年 平成１６年
構成比

前回差 前回比 平成１４年 平成１６年
構成比

前回差 前回比

商
業
計

卸
売
業

小
売
業

広域市町村圏

就業者数 売場面積

平成１４年 平成１６年
構成比

前回差 前回比 平成１４年 平成１６年
構成比

小
売
業

前回差 前回比

商
業
計

卸
売
業
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前回差及び前回比（平成１６年）
（単位・万円、％）

就業者１人当たり

年間商品販売額

平成１４年 平成１６年 前回差 前回比 平成１４年 平成１６年 前回差 前回比 平成１６年

県計 15,592.9 16,018.8 425.8 2.7 56.0 52.9 ▲ 3.1 ▲ 5.6 2,567.8

宮崎県北部 10,001.6 10,429.5 427.9 4.3 52.6 46.2 ▲ 6.4 ▲ 12.1 1,856.4

西都・児湯 9,061.9 9,546.4 484.6 5.3 58.1 54.9 ▲ 3.1 ▲ 5.4 3,396.5

宮崎東諸県 24,776.9 24,944.4 167.4 0.7 64.1 63.8 ▲ 0.3 ▲ 0.4 1,928.3

日南・串間 8,608.7 9,758.7 1,150.0 13.4 49.8 44.0 ▲ 5.8 ▲ 11.6 1,809.3

都城北諸県 13,700.3 13,739.2 38.9 0.3 50.7 47.1 ▲ 3.5 ▲ 7.0 2,184.8

小林西諸県 9,309.7 9,940.9 631.2 6.8 45.6 45.4 ▲ 0.3 ▲ 0.6 1,968.0

県計 49,261.6 47,413.1 ▲ 1,848.4 ▲ 3.8 － － － － 5,763.3

宮崎県北部 25,723.9 25,267.2 ▲ 456.7 ▲ 1.8 － － － － 3,809.3

西都・児湯 25,884.6 24,971.0 ▲ 913.6 ▲ 3.5 － － － － 7,377.5

宮崎東諸県 73,775.2 72,390.5 ▲ 1,384.7 ▲ 1.9 － － － － 3,392.6

日南・串間 30,313.3 33,667.5 3,354.2 11.1 － － － － 3,776.9

都城北諸県 35,408.5 32,288.3 ▲ 3,120.2 ▲ 8.8 － － － － 4,233.3

小林西諸県 26,935.9 24,552.0 ▲ 2,383.9 ▲ 8.9 － － － － 5,200.9

県計 7,874.6 8,486.0 611.4 7.8 56.0 52.9 ▲ 3.1 ▲ 5.6 1,472.9

宮崎県北部 6,829.6 7,104.3 274.7 4.0 52.6 46.2 ▲ 6.4 ▲ 12.1 1,317.9

西都・児湯 7,179.9 7,604.4 424.6 5.9 58.1 54.9 ▲ 3.1 ▲ 5.4 1,573.3

宮崎東諸県 9,663.9 10,360.8 696.8 7.2 64.1 63.8 ▲ 0.3 ▲ 0.4 1,621.3

日南・串間 5,705.5 6,217.4 511.9 9.0 49.8 44.0 ▲ 5.8 ▲ 11.6 1,488.7

都城北諸県 7,935.8 8,539.5 603.7 7.6 50.7 47.1 ▲ 3.5 ▲ 7.0 1,444.2

小林西諸県 6,681.5 7,882.6 1,201.1 18.0 45.6 45.4 ▲ 0.3 ▲ 0.6 1,313.2

（注）「就業者１人当たり年間商品販売額」は、派遣・下請出向者数（平成１６年より調査）を除外した就業者数を用いている。

小
売
業

１事業所当たり年間商品販売額
広域市町村圏

表－６－３　【広域市町村圏】１事業所当たり、就業者１人当たり、売場面積１㎡当たり年間商品販売額（平成１４年、１６年）、

売場面積１㎡当たり年間商品販売額

商
業
計

卸
売
業

図－６－１　【広域市町村圏】１事業所当たり及び売場面積
１㎡当たり年間商品販売額の前回比（16年/14年）
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表－６－４　市町村別の事業所数、就業者数、年間商品販売額、売場面積（商業計）

前 回 差 増 減 率 前 回 差 増 減 率

17,293 16,795 ▲ 498 ▲ 2.9 ▲ 2.9 269,648,526 269,035,166 ▲ 613,360 ▲ 0.2 ▲ 0.2

12,807 12,547 ▲ 260 ▲ 2.0 ▲ 1.5 232,431,084 230,975,994 ▲ 1,455,090 ▲ 0.6 ▲ 0.5

4,486 4,248 ▲ 238 ▲ 5.3 ▲ 1.4 37,217,442 38,059,172 841,730 2.3 0.3

宮崎市 4,882 4,800 ▲ 82 ▲ 1.7 ▲ 0.5 137,422,511 135,328,845 ▲ 2,093,666 ▲ 1.5 ▲ 0.8

都城市 2,301 2,336 35 1.5 0.2 36,578,498 36,578,060 ▲ 438 ▲ 0.0 ▲ 0.0

延岡市 1,809 1,771 ▲ 38 ▲ 2.1 ▲ 0.2 21,922,764 22,766,014 843,250 3.8 0.3

日南市 835 786 ▲ 49 ▲ 5.9 ▲ 0.3 8,482,150 8,754,310 272,160 3.2 0.1

小林市 668 625 ▲ 43 ▲ 6.4 ▲ 0.2 7,664,707 8,039,079 374,372 4.9 0.1

日向市 1,103 1,067 ▲ 36 ▲ 3.3 ▲ 0.2 11,818,599 11,323,193 ▲ 495,406 ▲ 4.2 ▲ 0.2

串間市 363 330 ▲ 33 ▲ 9.1 ▲ 0.2 1,978,271 1,801,820 ▲ 176,451 ▲ 8.9 ▲ 0.1

西都市 496 476 ▲ 20 ▲ 4.0 ▲ 0.1 3,613,660 3,485,718 ▲ 127,942 ▲ 3.5 ▲ 0.0

えびの市 350 356 6 1.7 0.0 2,949,924 2,898,955 ▲ 50,969 ▲ 1.7 ▲ 0.0

清武町 229 244 15 6.6 0.1 3,135,703 3,620,417 484,714 15.5 0.2

田野町 108 115 7 6.5 0.0 948,302 950,413 2,111 0.2 0.0

佐土原町 317 308 ▲ 9 ▲ 2.8 ▲ 0.1 3,189,845 3,610,012 420,167 13.2 0.2

計 654 667 13 2.0 0.1 7,273,850 8,180,842 906,992 12.5 0.3

北郷町 36 36 0 0.0 0.0 274,834 308,808 33,974 12.4 0.0

南郷町 190 158 ▲ 32 ▲ 16.8 ▲ 0.2 1,523,510 1,918,973 395,463 26.0 0.1

計 226 194 ▲ 32 ▲ 14.2 ▲ 0.2 1,798,344 2,227,781 429,437 23.9 0.2

三股町 270 249 ▲ 21 ▲ 7.8 ▲ 0.1 2,890,427 2,761,612 ▲ 128,815 ▲ 4.5 ▲ 0.0

山之口町 105 94 ▲ 11 ▲ 10.5 ▲ 0.1 308,594 293,578 ▲ 15,016 ▲ 4.9 ▲ 0.0

高城町 171 152 ▲ 19 ▲ 11.1 ▲ 0.1 1,204,690 1,074,206 ▲ 130,484 ▲ 10.8 ▲ 0.0

山田町 85 86 1 1.2 0.0 438,743 541,709 102,966 23.5 0.0

高崎町 142 134 ▲ 8 ▲ 5.6 ▲ 0.0 693,622 669,075 ▲ 24,547 ▲ 3.5 ▲ 0.0

計 773 715 ▲ 58 ▲ 7.5 ▲ 0.3 5,536,076 5,340,180 ▲ 195,896 ▲ 3.5 ▲ 0.1

高原町 128 121 ▲ 7 ▲ 5.5 ▲ 0.0 610,383 582,064 ▲ 28,319 ▲ 4.6 ▲ 0.0

野尻町 112 102 ▲ 10 ▲ 8.9 ▲ 0.1 696,686 662,337 ▲ 34,349 ▲ 4.9 ▲ 0.0

須木村 29 27 ▲ 2 ▲ 6.9 ▲ 0.0 59,902 54,778 ▲ 5,124 ▲ 8.6 ▲ 0.0

計 269 250 ▲ 19 ▲ 7.1 ▲ 0.1 1,366,971 1,299,179 ▲ 67,792 ▲ 5.0 ▲ 0.0

高岡町 143 134 ▲ 9 ▲ 6.3 ▲ 0.1 2,406,793 2,344,250 ▲ 62,543 ▲ 2.6 ▲ 0.0

国富町 267 258 ▲ 9 ▲ 3.4 ▲ 0.1 2,020,879 1,896,070 ▲ 124,809 ▲ 6.2 ▲ 0.0

綾町 116 100 ▲ 16 ▲ 13.8 ▲ 0.1 1,073,835 893,512 ▲ 180,323 ▲ 16.8 ▲ 0.1

計 526 492 ▲ 34 ▲ 6.5 ▲ 0.2 5,501,507 5,133,832 ▲ 367,675 ▲ 6.7 ▲ 0.1

高鍋町 363 356 ▲ 7 ▲ 1.9 ▲ 0.0 3,782,867 3,836,326 53,459 1.4 0.0

新富町 191 185 ▲ 6 ▲ 3.1 ▲ 0.0 1,635,011 1,431,865 ▲ 203,146 ▲ 12.4 ▲ 0.1

西米良村 38 35 ▲ 3 ▲ 7.9 ▲ 0.0 38,037 35,715 ▲ 2,322 ▲ 6.1 ▲ 0.0

木城町 62 62 0 0.0 0.0 261,814 296,734 34,920 13.3 0.0

川南町 177 165 ▲ 12 ▲ 6.8 ▲ 0.1 2,352,098 2,616,165 264,067 11.2 0.1

都農町 134 125 ▲ 9 ▲ 6.7 ▲ 0.1 1,555,900 1,700,667 144,767 9.3 0.1

計 965 928 ▲ 37 ▲ 3.8 ▲ 0.2 9,625,727 9,917,472 291,745 3.0 0.1

門川町 256 234 ▲ 22 ▲ 8.6 ▲ 0.1 1,971,835 1,686,683 ▲ 285,152 ▲ 14.5 ▲ 0.1

東郷町 51 53 2 3.9 0.0 337,254 355,965 18,711 5.5 0.0

南郷村 51 46 ▲ 5 ▲ 9.8 ▲ 0.0 122,079 116,374 ▲ 5,705 ▲ 4.7 ▲ 0.0

西郷村 37 32 ▲ 5 ▲ 13.5 ▲ 0.0 342,463 321,927 ▲ 20,536 ▲ 6.0 ▲ 0.0

北郷村 33 31 ▲ 2 ▲ 6.1 ▲ 0.0 87,547 78,877 ▲ 8,670 ▲ 9.9 ▲ 0.0

北方町 57 55 ▲ 2 ▲ 3.5 ▲ 0.0 137,667 169,667 32,000 23.2 0.0

北川町 40 35 ▲ 5 ▲ 12.5 ▲ 0.0 128,791 122,695 ▲ 6,096 ▲ 4.7 ▲ 0.0

北浦町 62 49 ▲ 13 ▲ 21.0 ▲ 0.1 385,640 489,404 103,764 26.9 0.0

諸塚村 30 30 0 0.0 0.0 100,108 95,578 ▲ 4,530 ▲ 4.5 ▲ 0.0

椎葉村 65 60 ▲ 5 ▲ 7.7 ▲ 0.0 129,035 130,641 1,606 1.2 0.0

計 682 625 ▲ 57 ▲ 8.4 ▲ 0.3 3,742,419 3,567,811 ▲ 174,608 ▲ 4.7 ▲ 0.1

高千穂町 269 252 ▲ 17 ▲ 6.3 ▲ 0.1 1,882,519 1,919,061 36,542 1.9 0.0

日之影町 64 73 9 14.1 0.1 256,323 268,159 11,836 4.6 0.0

五ヶ瀬町 58 52 ▲ 6 ▲ 10.3 ▲ 0.0 233,706 204,855 ▲ 28,851 ▲ 12.3 ▲ 0.0

計 391 377 ▲ 14 ▲ 3.6 ▲ 0.1 2,372,548 2,392,075 19,527 0.8 0.0

16 年

年 間 商 品 販 売 額 （ 万 円 ）
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前 回 差 増 減 率 前 回 差 増 減 率

104,703 105,030 327 0.3 0.3 1,447,170 1,600,008 152,838 10.6 10.6

82,437 83,186 749 0.9 0.7 1,128,014 1,270,038 142,024 12.6 9.8

22,266 21,844 ▲ 422 ▲ 1.9 ▲ 0.4 319,156 329,970 10,814 3.4 0.7

37,392 36,865 ▲ 527 ▲ 1.4 ▲ 0.5 425,324 453,013 27,689 6.5 1.9 宮崎市

14,739 15,745 1,006 6.8 1.0 212,869 259,751 46,882 22.0 3.2 都城市

10,931 11,122 191 1.7 0.2 150,482 172,704 22,222 14.8 1.5 延岡市

4,173 4,147 ▲ 26 ▲ 0.6 ▲ 0.0 62,060 69,819 7,759 12.5 0.5 日南市

3,507 3,612 105 3.0 0.1 69,147 82,331 13,184 19.1 0.9 小林市

6,172 6,297 125 2.0 0.1 107,890 117,657 9,767 9.1 0.7 日向市

1,450 1,470 20 1.4 0.0 29,653 34,395 4,742 16.0 0.3 串間市

2,432 2,185 ▲ 247 ▲ 10.2 ▲ 0.2 37,895 37,617 ▲ 278 ▲ 0.7 ▲ 0.0 西都市

1,641 1,743 102 6.2 0.1 32,694 42,751 10,057 30.8 0.7 えびの市

1,621 1,784 163 10.1 0.2 24,963 27,098 2,135 8.6 0.1 清武町

627 678 51 8.1 0.0 5,601 9,757 4,156 74.2 0.3 田野町

1,948 1,877 ▲ 71 ▲ 3.6 ▲ 0.1 29,472 29,412 ▲ 60 ▲ 0.2 ▲ 0.0 佐土原町

4,196 4,339 143 3.4 0.1 60,036 66,267 6,231 10.4 0.4 計

211 226 15 7.1 0.0 3,509 3,418 ▲ 91 ▲ 2.6 ▲ 0.0 北郷町

794 681 ▲ 113 ▲ 14.2 ▲ 0.1 8,532 7,664 ▲ 868 ▲ 10.2 ▲ 0.1 南郷町

1,005 907 ▲ 98 ▲ 9.8 ▲ 0.1 12,041 11,082 ▲ 959 ▲ 8.0 ▲ 0.1 計

1,565 1,529 ▲ 36 ▲ 2.3 ▲ 0.0 24,416 24,456 40 0.2 0.0 三股町

345 315 ▲ 30 ▲ 8.7 ▲ 0.0 5,199 4,709 ▲ 490 ▲ 9.4 ▲ 0.0 山之口町

766 660 ▲ 106 ▲ 13.8 ▲ 0.1 12,968 11,357 ▲ 1,611 ▲ 12.4 ▲ 0.1 高城町

381 423 42 11.0 0.0 5,173 6,460 1,287 24.9 0.1 山田町

574 555 ▲ 19 ▲ 3.3 ▲ 0.0 10,261 10,312 51 0.5 0.0 高崎町

3,631 3,482 ▲ 149 ▲ 4.1 ▲ 0.1 58,017 57,294 ▲ 723 ▲ 1.2 ▲ 0.0 計

505 486 ▲ 19 ▲ 3.8 ▲ 0.0 7,576 8,864 1,288 17.0 0.1 高原町

507 442 ▲ 65 ▲ 12.8 ▲ 0.1 6,989 7,527 538 7.7 0.0 野尻町

84 81 ▲ 3 ▲ 3.6 ▲ 0.0 999 1,375 376 37.6 0.0 須木村

1,096 1,009 ▲ 87 ▲ 7.9 ▲ 0.1 15,564 17,766 2,202 14.1 0.2 計

841 875 34 4.0 0.0 6,226 6,803 577 9.3 0.0 高岡町

1,498 1,351 ▲ 147 ▲ 9.8 ▲ 0.1 21,270 20,902 ▲ 368 ▲ 1.7 ▲ 0.0 国富町

501 469 ▲ 32 ▲ 6.4 ▲ 0.0 8,290 7,747 ▲ 543 ▲ 6.6 ▲ 0.0 綾町

2,840 2,695 ▲ 145 ▲ 5.1 ▲ 0.1 35,786 35,452 ▲ 334 ▲ 0.9 ▲ 0.0 計

2,178 2,250 72 3.3 0.1 33,889 44,092 10,203 30.1 0.7 高鍋町

936 905 ▲ 31 ▲ 3.3 ▲ 0.0 13,651 11,685 ▲ 1,966 ▲ 14.4 ▲ 0.1 新富町

74 74 0 0.0 0.0 994 1,138 144 14.5 0.0 西米良村

242 255 13 5.4 0.0 2,466 3,170 704 28.5 0.0 木城町

1,049 1,073 24 2.3 0.0 13,131 12,040 ▲ 1,091 ▲ 8.3 ▲ 0.1 川南町

699 677 ▲ 22 ▲ 3.1 ▲ 0.0 14,578 12,167 ▲ 2,411 ▲ 16.5 ▲ 0.2 都農町

5,178 5,234 56 1.1 0.1 78,709 84,292 5,583 7.1 0.4 計

1,371 1,289 ▲ 82 ▲ 6.0 ▲ 0.1 16,562 17,350 788 4.8 0.1 門川町

193 212 19 9.8 0.0 2,370 2,328 ▲ 42 ▲ 1.8 ▲ 0.0 東郷町

162 144 ▲ 18 ▲ 11.1 ▲ 0.0 2,081 1,373 ▲ 708 ▲ 34.0 ▲ 0.0 南郷村

142 131 ▲ 11 ▲ 7.7 ▲ 0.0 1,408 1,344 ▲ 64 ▲ 4.5 ▲ 0.0 西郷村

98 98 0 0.0 0.0 1,217 1,379 162 13.3 0.0 北郷村

164 152 ▲ 12 ▲ 7.3 ▲ 0.0 2,362 2,510 148 6.3 0.0 北方町

138 124 ▲ 14 ▲ 10.1 ▲ 0.0 1,412 1,460 48 3.4 0.0 北川町

183 151 ▲ 32 ▲ 17.5 ▲ 0.0 2,559 1,768 ▲ 791 ▲ 30.9 ▲ 0.1 北浦町

89 83 ▲ 6 ▲ 6.7 ▲ 0.0 928 1,133 205 22.1 0.0 諸塚村

247 145 ▲ 102 ▲ 41.3 ▲ 0.1 3,027 2,216 ▲ 811 ▲ 26.8 ▲ 0.1 椎葉村

2,787 2,529 ▲ 258 ▲ 9.3 ▲ 0.2 33,926 32,861 ▲ 1,065 ▲ 3.1 ▲ 0.1 計

1,088 1,208 120 11.0 0.1 17,761 18,486 725 4.1 0.1 高千穂町

259 254 ▲ 5 ▲ 1.9 ▲ 0.0 4,277 3,493 ▲ 784 ▲ 18.3 ▲ 0.1 日之影町

186 187 1 0.5 0.0 3,039 2,977 ▲ 62 ▲ 2.0 ▲ 0.0 五ヶ瀬町

1,533 1,649 116 7.6 0.1 25,077 24,956 ▲ 121 ▲ 0.5 ▲ 0.0 計

就 業 者 数 （ 人 ） 売 場 面 積 （ ㎡ ）

寄 与 度 寄 与 度16 年 14 年 16 年14 年
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【参考】　合併後の市町村別の事業所数、就業者数、年間商品販売額、売場面積（商業計）

事 業 所 数 （ 店 ） 年間商品販売額（万円） 就 業 者 数 （ 人 ） 売 場 面 積 （ ㎡ ）

16,795 269,035,166 105,030 1,600,008

13,754 241,529,051 89,165 1,356,829

3,041 27,506,115 15,865 243,179

（新）宮崎市 5,357 142,233,520 40,295 498,985

（新）都城市 2,802 39,156,628 17,698 292,589

（新）延岡市 1,875 23,425,085 11,425 176,982

日南市 786 8,754,310 4,147 69,819

（新）小林市 652 8,093,857 3,693 83,706

（新）日向市 1,120 11,679,158 6,509 119,985

串間市 330 1,801,820 1,470 34,395

西都市 476 3,485,718 2,185 37,617

えびの市 356 2,898,955 1,743 42,751

清武町 244 3,620,417 1,784 27,098

計 244 3,620,417 1,784 27,098

北郷町 36 308,808 226 3,418

南郷町 158 1,918,973 681 7,664

計 194 2,227,781 907 11,082

三股町 249 2,761,612 1,529 24,456

計 249 2,761,612 1,529 24,456

高原町 121 582,064 486 8,864

野尻町 102 662,337 442 7,527

計 223 1,244,401 928 16,391

国富町 258 1,896,070 1,351 20,902

綾町 100 893,512 469 7,747

計 358 2,789,582 1,820 28,649

高鍋町 356 3,836,326 2,250 44,092

新富町 185 1,431,865 905 11,685

西米良村 35 35,715 74 1,138

木城町 62 296,734 255 3,170

川南町 165 2,616,165 1,073 12,040

都農町 125 1,700,667 677 12,167

計 928 9,917,472 5,234 84,292

門川町 234 1,686,683 1,289 17,350

北川町 35 122,695 124 1,460

諸塚村 30 95,578 83 1,133

椎葉村 60 130,641 145 2,216

美郷町 109 517,178 373 4,096

計 468 2,552,775 2,014 26,255

高千穂町 252 1,919,061 1,208 18,486

日之影町 73 268,159 254 3,493

五ヶ瀬町 52 204,855 187 2,977

計 377 2,392,075 1,649 24,956

注）

（新）日向市…平成１８年２月２５日合併：日向市、東郷町

　今回の商業統計調査は平成１６年６月１日時点での調査したので、市町村別の事業所数等は４４市町村で
公表していますが、その後平成１８年１月から３月にかけて合併した市町村について、それぞれの平成１６年６
月１日時点における事業所数等を合計すると、次のようになります。
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美郷町…平成１８年１月１日合併：南郷村､西郷村、北郷村

（新）宮崎市…平成１８年１月１日合併：宮崎市、田野町、佐土原町、高岡町
（新）都城市…平成１８年１月１日合併：都城市、山之口町、高城町、山田町、高崎町
（新）延岡市…平成１８年２月２０日合併：延岡市、北方町、北浦町

（新）小林市…平成１８年３月２０日合併：小林市、須木村




